
366 RECENZJE 

blem percepcji płci w mediach podjęły Bożena 
Walerjan i Barbara Kijewska. Postrzeganie ko
biety w literaturze i sztuce ukazały Edyta Lorek-
-Jezińska oraz Katarzyna Więckowska. Zamknię
cia i podsumowania celów, jakie udało się zreali
zować podczas I Kongresu PTKS dokonała prof, 
dr hab. Bogumiła Dobek-Ostrowska, prezes 
PTKS. Szczegółowe sprawozdanie z 3-dniowych 
obrad, zawierające również zgłoszone postulaty 
członków PTKS przedstawiła dr hab. Iwona 
Hofman. Na zakończenie uczestnicy kongresu 
mogli podziwiać uroki Wrocławia nocą w czasie 
rejsu statkiem po Odrze. 

Podsumując, tematyka sekcji oraz układ refe
ratów odzwierciedliły ideę przyświecającą orga
nizatorom kongresu, której celem było wielo
aspektowe ujęcie zagadnień związanych z sze
roko rozumianą komunikacją a także integracja 
międzynarodowego i narodowego środowiska ba
daczy tej problematyki. 

Zaplanowano publikację najlepszych referatów. 
Ustalono, iż I I Kongres PTKS odbędzie się we 
wrześniu 2010 roku w Lublinie. 

Małgorzata Adamik 

Paweł Malendowicz, Kraj i emigracja - wspól-
nadroga 1918-2008. Sprawozdanie z I Między
narodowego Seminarium Naukowego w Pile. 

W dniach 4-5 listopada 2008 roku w Pile odby
ło się I Międzynarodowe Seminarium Naukowe 
„Kraj i emigracja - wspólna droga 1918-2008". 
Organizatorami seminarium były następujące in
stytucje: Państwowa Wyższa Szkoła Zawodo
wa im. Stanisława Staszica w Pile, Polskie To
warzystwo Historyczne oraz Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska". W obradach wzięło udział 
30 uczonych, którzy prowadzą badania nauko
we z zakresu stosunków międzynarodowych oraz 
problemów Polonii i Polaków żyjących poza gra
nicami kraju. Reprezentowali oni takie ośrodki 
naukowe, jak m.in.: Gdańsk, Piła, Gorzów Wiel
kopolski, Bydgoszcz, Toruń, Opole, Poznań, Ko
szalin, Katowice, Warszawa, Bielsko-Biała, Puł
tusk, Grudziądz, Wrocław, Nowa Sól. Nader 
istotnym wydarzeniem była obecność Redaktora 
Krzysztofa Rowińskiego z Londynu, który re
prezentował Polskie Towarzystwo Naukowe na 
Obczyźnie. O randze konferencji świadczą oso

bistości, które objęły Patronat Honorowy nad nią, 
a związane były z dawnymi władzami polskimi 
na uchodźstwie, parlamentem polskim oraz wła
dzami regionu pilskiego. Seminarium zostało 
otwarte przez przedstawicieli władz pilskiej 
Uczelni, miasta i Senatu Rzeczypospolitej Pol
skiej. 

Jako pierwszy wystąpił prof, dr hab. Andrzej 
Chodubski z Uniwersytetu Gdańskiego. To wy
bitny uczony, od lat zajmujący się problematyką 
przemian cywilizacyjnych oraz spraw Polonii. Jest 
autorem wielu monografii i opracowań książko
wych oraz kilkuset artykułów i rozpraw nauko
wych. Podczas wykładu zaznaczył, że emigracja 
stanowi wartość cywilizacyjną. W dobie informa
tycznej kształtuje przedsiębiorczość, gdyż to wła
śnie jednostka emigrująca jest w stanie przezwy
ciężyć różnego rodzaju trudności i przeciwności. 
Profesor Andrzej Chodubski scharakteryzował 
pozytywne i negatywne cechy współczesnej cy
wilizacji. Wspominał o kształtowaniu emigracji 
przez m.in. prawo i edukację. Według niego obec
nie zaciera się pojęcie kultury jako dziedzictwa 
przekazywanego z pokolenia na pokolenie. Dzi
siejsza kultura jest bowiem szybkim łączeniem się 
ze światem, w którym zachodzą zarówno proce
sy unifikacji, jak i dywersyfikacji. Podkreślił on, 
że współcześnie tracą na znaczeniu struktury 
organizacyjne, a zyskują jednostki wybitne, par
tycypacyjne. Zmienia się także rola tradycyjnych 
szkół polonijnych i wspólnot kościelnych rozu
mianych jako parafie personalne. 

Prof. dr hab. Adam Sudoł z Uniwersytetu Ka
zimierza Wielkiego w Bydgoszczy przedstawił 
uczestnikom seminarium postać Edwarda Fran
ciszka Szczepanika -ostatniego Premiera Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie w Lon
dynie. Natomiast Redaktor Krzysztof Rowiński 
scharakteryzował działalność Polskiego Towarzy
stwa Naukowego na Obczyźnie. Wśród zgłoszo
nych referatów na szczególną uwagę zasługują 
tematy wystąpień prof. dr. hab. Marka Szczerbiń-
skiego ze Stowarzyszenia „Wspólnota Polska", 
prof. dr. hab. Grzegorza Piwnickiego z Uniwer
sytetu Gdańskiego, prof. dr. hab. Dariusza Ma-
telskiego z Uniwersytetu Adama Mickiewicza 
w Poznaniu oraz prof. dr. hab. Artura Życkiego 
z Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Pile. 

Podczas obrad poruszono problematykę Po
lonii i Polaków żyjących w różnych częściach 
świata. Omówione zostały kwestie polonijne 
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w specyfice zróżnicowanych aspektów i otocze
nia związanego z procesami globalizacji, religijno
ści, stereotypów, wspomnień, osobowości życia 
w Polsce i na obczyźnie, patriotyzmu, repatria
cji, wpływu emigracji na kraj, prawa i przemian 
politycznych. 

Jedno z wystąpień dotyczyło Polonii w Stanach 
Zjednoczonych. Dr Paweł Malendowicz z Pań
stwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Pile omó
wił dzieje emigracji z ziem polskich na kontynent 
amerykański, ze szczególnym uwzględnieniem 
Chicago. Zasadnicza część wystąpienia dotyczy
ła konfrontacji wartości narodowych i katolickich 
oraz procesów uniformizacji kulturowej i zjawi
ska konsumpcjonizmu. Autor udowodnił, iż pol

ska grupa etniczna poprzez kultywowanie wspo
mnianych wartości wzmacnia społeczeństwo 
amerykańskie podlegające permanentnym proce
som uniformizacji. Naród amerykański jest bo
wiem konglomeratem tyleż zróżnicowanym, co 
podobnym swoją innością. 

Organizatorzy seminarium zapowiedzieli wy
danie publikacji, która zawierać będzie teksty 
wystąpień referentów. Ogłosili także zamiar zor
ganizowania kolejnych obrad w maju 2009 roku. 
Będą one dotyczyć dekady uczestnictwa Polski 
w NATO oraz myśli politycznej i dorobku na
ukowego prof. Zbigniewa Brzezińskiego. 

Pawel Malendowicz 


